2438 โปรดให้จัดตั้งมณฑลกรุงเก่าขึ้น ประกอบด้วยหัวเมืองต่าง ๆ คือ กรุงเก่าหรืออยุธยา
อ่างทอง สระบุรี ลพบุรี พรหมบุรี อินทร์บุรี และสิงห์บุรี โดยมี พระยาโบราณบุรานุรักษ์ เป็นข้าหลวง
เทศาภิบาลประจ ามณฑล และได้สนองพระบรมราชโองการของพระองค์ท่านจัดตั้งโรงเรียนประจ า
มณฑลขึ้นใน ร.ศ. 123 หรือปี พ.ศ. 2448 โดยในระยะแรกใช้กุฏิพระ และศาลาวัดและบริเวณ
ใกล้เคียงกับวัดเสนาสนาราม หลังพระราชวังจันทรเกษม เป็นสถานที่ท าการเรียนการสอน

ในช่วงปี พ.ศ. 2448 - 2449 มีปรากฏทะเบียนรายชื่อนักเรียนไว้ จ านวน
ประมาณ 259 คน (รวม 2 ปี) แต่ไม่ปรากฏรายชื่อครู โดยในเวลานั้น ยังมีนักเรียนที่เป็นพระและ
สามเณร และยังไม่มีนามสกุลและเลขประจ าตัวใช้

ราชการแทนพระองค์ เข้าศึกษาใน ร.ศ. 131 หรือ พ.ศ. 2455 และส าเร็จการศึกษาใน ร.ศ. 134 หรือ
พ.ศ. 2458 เลขประจ าตัว 791

พลตรี พลเรือตรี นาวาอากาศเอก ถวัลย์ ธ ารงนาวาสวัสดิ์ หรือหลวงธ ารงนาวา
สวัสดิ์ อดีตนายกรัฐมนตรี เข้าศึกษาใน ร.ศ. 131 หรือ พ.ศ. 2455 และส าเร็จการศึกษาใน ร .ศ. 136
พ.ศ. 2460 เลขประจ าตัว 640 สิ่งที่เป็นอนุสรณ์คือสร้างหอพระพุทธรูปและมอบทุนการศึกษา

พลตรี หม่อมทวีวงศ์ถวัลยศักดิ์ หรือหม่อมราชวงศ์เฉลิมลาภ ทวีวงศ์ อดีต
องคมนตรี สิ่งที่เป็นอนุสรณ์ คือ ตั้งทุนถาวรมอบให้โรงเรียนอยุธยาวิทยาลัย